A Qualiter coegit Hugonem episcopum restituere Ecclesie arbores, quas eo invito in nemoribus Ecclesie acceperat.

Episcopus, contradicente ipso et quibusdam sibi adhærentibus canonicis, aliis episcopo adventibus, arbores quasdam in nemoribus Ecclesie ac Buschæ cædi fecerat et in domum episcopalem de regio amne per violentiam exportari: non cessavit idem decanus injuriam prosequi donec per sedis metropolitana sententiam episcopum arbores capitulo restituere compulsi, et ante fores ecclesie propriis episcopi vehiculis reportare.

Qualiter comitem Petrum compulerit venire in capitulum ad emendandas injurias Ecclesie, dum esset decanus.

B Rempublicam capituli strenue ac fideliter gubernabat adversus quorumlibet injurias, murum insuperabilem se opponere, nec suis parcens laboribus, nec suorum in tanta virtute Ecclesie amplectens negotia, quod comitem ipsum propter irrogatas Ecclesie injurias excommunicatione et civitatem ejus supposuit interdicto, et sic tandem compulsi venire in capitulum et injurias capitulo emendare.

Sub quanta districtione prohibitum sit ne venderentur, aut terræ Ecclesie sine consensu capituli.

Inoleverat per quorundam ex majoribus avaritiam gravis quædam et nimis dispendiosa præsumptio, qui propriis commodis per fas et nefas ardentius inliantes, in villis in quibus percipiebant vendendas prædia alienabant Ecclesie, et absque capituli conventia accepto pretio sub censuali onere emptoribus distrahebant, nemora Ecclesie pari nihilominus præsumptione vendentes vel pro sua voluntate donantes. Huic tam pestilenti morbo tali duxit remedium subvenire: nam convocato capitulo, ipse et omnes presbyteri pariter candelis accensis, excommunicaverunt omnes qui sine consensu capituli alienationes, distractiones, sive donationes hujusmodi in futurum facere attentarent, et id pro lege mandatum est in perpetuum observari.

Qualiter officium beatæ Mariæ constituit celebrari in profestis diebus in Ecclesia.

Is adhuc agens in decanatu beatæ Mariæ officia horis canonicis in profestis dicenda diebus adjecit, et ad horas canonicas antiphonas super psalmos: nam antea super illas, exceptis matutinis et vespers, non nisi simplex alleluia, sicut moris est in paschali hebdomada, pro antiphona dicebatur, multaque alia ad honestatem divinatorum consensu capituli vel adjecit, vel exterminavit penitus, vel mutavit.

De Manasse fratre ejus, et unitate amborum.

D Huic superstes erat frater unicus de multis in primævo flore ætatis suæ defunctis, Manasses nomine, archidiaconus Senonensis et Antissiodorensis postmodum in episcopum Aurelianensem assumptus, qui ob præclara urbanitatis suæ et liberalitatis insignia, longe lateque suæ claritatis radios diffuderat. Hunc quoniam natu major erat, tanto reverebatur affectu idem Guillelmus, de quo præsens sermo est,

ut totus de ejus voluntate penderet. Erat in eis videre alterum par amoris; nam sicut uno ventre prodierant, sic uno spiritu regebantur. Una erat et Antissiodori et Senonis habitatio; mensa una, vasa ad cibum eadem in quibus pariter comedebant; lectus unus, parilitas in domesticis, parilitas in vestibus, parilitas in amore; nec alter sine altero quidquam habebat proprium, sed erant illis omnia communia; nec erat dicere de eorum familia, quis de fratribus potius militaret: divulgabatur ubique peculiaris illa quæ ipsis inerat fraternæ copula charitatis, adeo ut raro propriis designarentur vocabulis, sed quadam specificata appellatione fratres Senonenses antonomastice vocarentur.

Quanto fervore se mutuo diligebant.

Fervor qui eis inerat charitatis ipsos ab invicem abesse diutius vix sinebat. Imo plerumque vidimus, quod quando archidiaconatum suorum visitatio vel alia necessitas cogebat eos corporaliter separari, ipsa affectio longioris absentiæ moras non sustinens propositum rescindebat, et quandoque experimento compertum, non sine admiratione quidem quod ipsa absentiæ tempora eisdem erant meditationibus et studiis occupata. Nam quodam in tempore cum idem Guillelmus causa sibi imminuendi sanguinem in domo Senonensi remansisset, frater ejus archidiaconatum suum Senonensem in decanatu sancti Florentini visitandi gratia perlustrabat, solandi causa itineris fortuito propositum fuit thema ad versificandum his qui cum archidiacono equitabant. Jucunda quippe occupatio singulis certantibus quis de illa materia versus componeret meliores. Quæ cum apud archidiaconum agerentur et suos, ignorante fratre suo, qui Senonis remanserat, sub eisdem diebus et momentis apud ipsum et suos eadem materia studiis non disparibus Senonis versabatur. Quo comperto mirati sunt universi, et in aliquorum cogitationibus fraternæ auspiciæ consonantiæ resultabant.

Qualiter consentire noluerunt, ut eorum alter eligeretur in archiepiscopum Senonens. sede vacante.

Omnis ab eis procul erat ambitio: nam cum post decessum bonæ memoriæ Michaelis archiepiscopi Senonensis vacaret Ecclesia, et die electionis de substituendo pastore in capitulo tractaretur, quædam de personis Ecclesiæ quarum studia eis adversantia videbantur multorum canonicorum favore subnixæ, qui in ipsorum voluntate unanimes adhærebant, in eorum alterum quem voluissent ut præficeretur Senonensi Ecclesiæ consentire cum suis voluerunt sequacibus. Sed ipsi judicantes indignum se præferri venerabili Hugoni Antissiodorensi episcopo, ad cujus promotionem ad illam Ecclesiam tam episcopi quam qui eis unanimes adhærebant ipsorum anhela-

luit assentiri, volens magistrum suum in scholis dum esset in Francia, videlicet magistrum Petrum de Corholio cathedræ præficere Senonensi, quod et fecit canonicis licet renitentibus invitis.

Qualiter Guillelmus noluit consentire in electionem Nivernensis Ecclesiæ de se factam.

Iterum Galtero Nivernensi episcopo migrante a sæculo, facta est canonicis illius Ecclesiæ electio consona de Willelmo, cujus cum per solemnes nuntios a Nivernensi Ecclesia destinatos requireretur consensus, habita deliberatione cum fratre suo Manasse inter eos convenit ut in statu humiliori protinus vitam agerent indivisam, quam alteruter separativum ipsorum gradus culmen conscenderet altioris. Sicque factum est ut prælationem renueret Ecclesiæ Nivernensis, quæ cum ad sui regimen evocabat, quod utique factus postmodum Antissiodorensis episcopus cum maxima pœnitentia et cordis amaritudinis rememorare solebat, pungente eum conscientia quod Antissiodorensis velut ditiores Nivernensi tanquam pauperi Ecclesiæ prætulisset.

Qualiter electus fuit in episcopum Antissiodorensis, et quomodo volebat fratri suo præferri in electione.

Tandem præfate magnificæ memoriæ Antissiodorensi episcopo Hugone rebus humanis exempto, die ad eligendum statuta cum omnium clerici scilicet et populi in alterum duorum fratrum Manassis videlicet et Guillelmi vota concurrerent, major natus, Manasses scilicet, qui et affabilior, et urbanior et ideo favorabilior habebatur, ut Ecclesiæ regimen suscipiat concorditer exoratur. Onus ille subire recusat, regiminis et periculum metuens et indignum se reputans fratri decano Ecclesiæ in prælatione præferri, quem licet natus postremum et dignitatis prærogativa et vitæ merito astruebat potiores. Sic igitur factum est ut ab electoribus a capitulo per compromissionem datis eligeretur decanus, qui totus effluens in lacrymas honorem non dissimili recusat affectu, indignum ducens, fratri natus majori et vitæ non disparis anteponi: sicque oritur mirabilis concertatio inter fratres, et quorum erat cor unum et anima una in hoc facta est cordium divisio, et animarum scissura quod neuter volebat præferri. Omnes madentes oculis stupendum intuebantur spectaculum et desperatum certamen: ad ultimum Senonensis archiepiscopus Petrus, qui ibi aderat præsens, in capitulum evocatus certaminis dedit medium, et tum causa Ecclesiæ tum quodam peculiari studio ductus, ut videlicet thesauraria Senonensis et archidiaconatus Pruviacensis, quæ in Ecclesia Senonensi idem obtinebat Guillelmus, in suæ collationis arbitrium devenirent, ipsum ut Ecclesiæ suæ, quæ eum vocabat, regimen susciperet persuasionibus urgentibus, mediante fratris instantia, compulsi ac addixit.